Дело №5-98/7/2022

УИД16ms0063-01-2022-001190-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        7 марта 2022  года                                                   г. Набережные Челны РТ

        Мировой судья судебного участка № 7 по судебному району  г.Набережные Челны РТ Р.М. Нигматуллин,

рассмотрев материалы о нарушении ст.6.9 ч.1 КоАП РФ в отношении  Цивикова А.В. «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности

УСТАНОВИЛ:

        Цивиков А.В. 5.03.2022 года в 9 ч.50 мин. находясь возле д. ХХ г.Набережные Челны РТ был задержан с признаками наркотического опьянения. 5.03.2022 года в 11 ч.05 мин. находясь в Филиале ГУАЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» от прохождения медицинского освидетельствования уклонился.

      Цивиков А.В. с протоколом согласился, вину признал.

     Согласно ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, -влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

        Выслушав Цивикова А.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

        Вина Цивикова А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 5.03.2022 года, актом медицинского освидетельствования № ХХ от 5.03.2022 года в котором указано, что Цивиков А.В. отказался от медицинского освидетельствования.

         Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у мирового судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.

 Таким образом, Цивиков А.В. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

        Обстоятельством, смягчающих наказание является признание вины, наличие «данные изъяты».

        Обстоятельством, наказание правонарушителя, судом не установлено.

         Однако учитывая характер административного правонарушения, то что  он «данные изъяты», суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ареста.

       На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

ПОСТАНОВИЛ:

         Цивикова А.В. привлечь к административному наказанию за нарушение ст.6.9 ч.1 КоАП РФ к административному аресту на 3 суток. Срок исчислять с 5.03.2022 года 11 ч.25 мин.

 Возложить на Цивикова А.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача до 7.04.2022 года.

      Копию постановления направить в УМВД по городу Набережные Челны Республики Татарстан  в Набережночелнинский наркологический диспансер.

      Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

        Мировой судья                             подпись                          Р.М. Нигматуллин